
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
COMUNA SÂNCEL
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA
NR. 5/2025

Privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local pentru anul 2025

Consiliul local al comunei Sâncel, judeţul Alba, întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.01.2025 la care
participăm un număr de 9 consilieri din toalul de 10 aflați in functie;

Luând în dezbatere:
- referatul de aprobare privind Planului de acţiuni şi lucrări de interes local pentru anul 2025, înregistrat sub

nr. 293/22.01.2025;
- raportul compartimentului de specialitate nr. 303/22.01.2025 privind Planului de acţiuni şi lucrări de

interes local pentru anul 2025;
- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sâncel;
Având în vedere prevederile:
- Legea nr. 56 din 03.03.2023 privind aprobarea O.G. nr. 114/2022 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune;
Văzând prevederile:
- H.G. nr. 1154/16.09.2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.

196/2016 privind venitul minim de incluziune;
- art. 59, art. 60 şi art. 61 din Legea nr. 196 din 31 octombrie 2016 privind venitul minim de incluziune;
- prevederile art. 129 alin. (7) din OUG. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ potrivit căruia în

exercitarea atribuţiilor ce îi revin Consiliul local asigură cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de
interes local privind serviciile sociale pentru protecţia copilului, a persoanelor cu handicap, a persoanelor vârstnice, a
familiei şi a altor persoane sau grupuri aflate în nevoie socială;

În temeiul art. 139 alin. (1) din OUG. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ potrivit căruia în exercitarea
atribuţiilor ce îi revin Consiliul local adoptă hotărâri cu majoritate absolută sau simplă, după caz, coroborat cu art.
196 alin. (1) lit. ”a” potrivit căruia în exercitarea atribuţiilor ce le revin autorităţile administratiei publice locale
adoptă sau emit, după caz, acte administraitive cu caracter normativ sau individual;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se aprobă Planul anual de acţiuni şi lucrări de interes local pentru anul 2025, în
vederea repartizării orelor de muncă pe care au obligaţia să le presteze beneficiarii de venit minim
de incluziune, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă Planul anual de actiuni sau lucrări de interes local pentru anul 2025, în
vederea repartizării orelor de muncă în situaţiile în care instanţele de judecată au stabilit în sarcina
unor persoane executarea pedepsei amenzii prin prestarea unor munci neremunerate în folosul
comuntăţii, conform Anexei 2 la prezenta hotărâre;

Art.3. Prezenta hotărâre a fost aprobată cu un numar de 9 voturi favorabile valabil exprimate, 0
abţineri, 0 voturi împotrivă.

Art.4. Prezenta se comunică:
- primarului comunei Sâncel, judeţul Alba;
- Serviciului de asistenţă socială din cadrul Primăriei Sâncel,
- Institutiei Prefectului - Judetul Alba pentru verificarea legalitatii,
- se aduce la cunostinta publica prin afişare.
Art.5.(1). Împotriva prezentului act administrativ, persoana care se consideră vătămată într-un

drept al său sau într-un interes legitim poate formula plângere prealabilă la Consiliul local Sâncel, în
termen de 30 de zile de la data aducerii la cunoştinţa publică.

(2). Prezentul act administrativ poate fi contestat la secţia de contencios administrativ a
Tribunalului în termen de 6 luni de la data comunicării răspunsului la plângerea prealabilă depusă, conform
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.

Sâncel la, 29.01.2025

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢǍ Contrasemneazǎ pentru legalitate
Cons. Biian Ioan Secretar general comuna Sâncel

Ciungan Roxana - Alina



2

ROMÂNIA Anexa nr. 1 la HCL nr. 5/29.01.2025
JUDEȚUL ALBA
COMUNA SÂNCEL
CONSILIUL LOCAL

PLANUL
DE ACŢIUNI/LUCRĂRI DE INTERES LOCAL

pentru anul 2025

Nr.
crt.

Denumirea actiunii/lucrarii de interes local stabilite pentru beneficiarii de venit minim de
incluziune

SEZON PRIMĂVARĂ - VARĂ 2025
1. Desfundarea manuala a santurilor
2. Degajarea si inlaturarea statului de noroi de pe strazi si drumuri
3. Degajarea terenului de corpuri straine
4. Sapatura manuala in spatii limitate, (şanţuri)
5. Desfundarea si degajarea albiei sub podete
6. Lopatarea pamintului pentru acoperit santuri
7. Intretinerea manuala a rigolelor
8. Maturat strazi
9. Taierea spinilor si a arbustilor de pe santuri si margini de drum
10. Stringerea spinilor si resturilor vegetale de pe santuri si margini de drum
11. Sapat spatii verzi
12. Plantat flori pe spatii verzi
13. Cositul manual al ierbii de pe santuri si terenuri in panta
14. Degajarea terenului de frunze si crengi
15. Curatarea marginilor cursurilor de riuri si piriuri de gunoaiale aruncate la intimplare;
16. Curațarea și intretinerea pilonilor de la podurilor ,curatarea terenului de sub poduri si a

parapetilor
SEZON TOAMNĂ - IARNĂ 2025

1. Combaterea poleiului prin raspindirea directa a materialului antiderapant
2. Degajarea manuala a zapezii batatorire
3. Spargerea si degajarea manuala a ghetii
4. Desfundarea manuala a santurilor
5. Degajarea si inlaturarea statului de noroi de pe strazi si drumuri
6. Desfundarea si degajarea albiei sub podete
7. Curatarea marginilor cursurilor de riuri si piriuri de gunoaiale aruncate la intimplare

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢǍ Contrasemneazǎ pentru legalitate
Cons. Biian Ioan Secretar general comuna Sâncel

Ciungan Roxana - Alina



3

ROMÂNIA Anexa nr. 2 la la HCL nr. 5/29.01.2025
JUDEŢUL ALBA
COMUNA SÂNCEL
CONSILIUL LOCAL

PLANUL
DE ACŢIUNI/LUCRĂRI DE INTERES LOCAL

pentru anul 2025

Nr.
crt.

Denumirea actiunii/lucrarii de interes local stabilite pentru persoanele în sarcina cărora
instanţele de judecată au stabilit executarea pedepsei amenzii prin prestarea unor munci
neremunerate în folosul comunităţii
SEZON PRIMAVARA - VARA 2025

1. Desfundarea manuala a santurilor
2. Degajarea si inlaturarea statului de noroi de pe strazi si drumuri
3. Degajarea terenului de corpuri straine
4. Sapatura manuala in spatii limitate,(santuri)
5 Desfundarea si degajarea albiei sub podete
6 Lopatarea pamintului pentru acoperit santuri
7 Intretinerea manuala a rigolelor
8 Maturat strazi
9 Taierea spinilor si a arbustilor de pe santuri si margini de drum
10 Stringerea spinilor si resturilor vegetale de pe santuri si margini de drum
11 Sapat spatii verzi
12 Plantat flori pe spatii verzi
13 Cositul manual al ierbii de pe santuri si terenuri in panta
14 Degajarea terenului de frunze si crengi
15 Curatarea marginilor cursurilor de riuri si piriuri de gunoaiale aruncate la intimplare;
16 Curațarea și intretinerea pilonilor de la podurilor ,curatarea terenului de sub poduri si a

parapetilor
SEZON TOAMNA - IARNA 2025

1 Combaterea poleiului prin raspindirea directa a materialului antiderapant
2 Degajarea manuala a zapezii batatorire de pe trotuarele aflate în domeniul public
3. Spargerea si degajarea manuala a ghetii de pe trotuarele aflate în domeniul public
4 Desfundarea manuala a santurilor aflate pe domeniul public
5 Degajarea si inlaturarea statului de noroi de pe strazi si drumuri aflate în domeniul public
6 Desfundarea si degajarea albiei sub podete aflate în domeniul public
7 Curatarea marginilor cursurilor de riuri si piriuri de gunoaiale aruncate la intimplare;

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢǍ Contrasemneazǎ pentru legalitate
Cons. Biian Ioan Secretar general comuna Sâncel

Ciungan Roxana - Alina


	ROMÂNIA                                     
	HOTĂRÂREA
	NR. 5/2025 
	H O T Ă R Ă Ş T E


	ROMÂNIA                                           
	JUDEŢUL ALBA

